33. Legga ora V. S. Illustrissima il quinto argomento. Atque hac quidem, si
omnium, quotquot adhuc fuerunt, cometarum motus aque certus ac regularis fuisset: at si
alios etiam in quastionem vocemus, quorum motus longe diversus ab his fuit, multo clarius ex
illis constabit, possit ne cometis motus hic rectus prascribi. Adi igitur Cardanum; hac apud
illum, ex Pontano, leges: "Cometes tenui capite comaque admodum brevi a nobis conspectus
est, qui mox, miree magnitudinis factus, ab ortu in septentrionem ccepit deflectere, nunc citato
motu nunc remisso; et quoad Mars Saturnusque regrederentur, ipse aversus, coma
progrediente, ferebatur, donec ad Arctos pervenit; unde, cum primum Saturnus et Mars recto
cursu pergere ceeperunt, in occasum iter flexit tanta celeritate, ut die uno 30 gradus emensus
sit; atque ubi ad Arietem et Taurum commeavit, videri desiit." Preeterea apud eumdem, ex
Regiomontano, hac habes: "ldibus lanuariis anno Domini 1475 visus est nobis cometa sub
Libra cum stellis Virginis, cuius caput tardi erat motus donec propinquum esset Spica; nunc
incedebat per crura Bootis versus eius sinistram, a qua discedendo, die uno naturali,
portionem circuli magni graduum 40 descripsit, ubi, cum esset in medio Cancri, maxime
distabat ab orbe signorum gradibus 67; et tunc per duos polos zodiaci et equinoctialis ibat,
usque ad intermedia pedum Cephei, deinde per pectus Cassiopeiee super Andromedea
ventrem; post, gradiendo per longitudinem Piscis septentrionalis, ubi valde remittebatur motus

75

eius, propinquabat zodiaco, etc." Quare in principio ac fine tardissimi fuit motus, in medio
vero celerrimi, quod motui isti per lineam rectam apertissime repugnat; hic enim semper in
principio velocior est, postea sensim remittitur; cui tamen adhuc apertius obstat prior cometa
Pontani, in principio tardus, in fine velocissimus. Audi illum in Meteoris ita concinentem:

Nam memini quondam, Icario de sidere lapsum
squalentem praferre comam, tardoque meatu
flectere sub gelidum borez penetrabilis orbem;
hinc rursum praeferre caput, cursugue secundo
vertere in occasum, ac laxis insistere habenis;
donec Agenorei sensit fera cornua Tauri.

In his duobus porro cometis difficilius multo motus ille rectus explicari potest; cum hi,
brevissimo temporis spatio, integrum semicirculum maximum motu suo percurrerint, cui
motui explicando perexiguo futurus est adiumento quicumque Terrae motus. Neque hoc loco
catalogum cometarum variorumque illorum motuum texere mei est instituti: si quis vero eos
adeat qui de his egerunt, multa inveniet qua cum motu hoc recto stare nulla ratione possunt.
Satis igitur superque de cometa substantia ac motu dictum.”